ATA 12/2025

     Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de
Vereadores, às dezenove horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão Legislativa
Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O Presidente Paulo Cesar
Miranda saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. Ata: Ata 11/2025 -
aprovada por unanimidade. Tribuna: Fizeram uso da tribuna as Vereadoras Justines F. Gentilini e
Silvia Patrícia da Costa, PSDB, e o Vereador Paulo Cesar Miranda, MDB, cujo teor de seus
pronunciamentos está em meio digital/gravação que fica disponível nas redes sociais da Câmara
Municipal de Vereadores e arquivados em sistema de gestão deste Poder Legislativo. Projetos:
Projeto de Lei nº 047.01.2025: Altera o artigo 45 da Lei Municipal nº 1748-01/2017, de 06 de abril
de 2017, que dispõe sobre Programas de Incentivos para o Desenvolvimento do Setor Agropecuário
do município de Colinas, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
048.01.2025: Estabelece prazo de validade para as licenças ambientais de impacto municipal, e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 049.01.2025: Autoriza o Poder
Executivo a alterar a Lei Municipal nº 2035-02/2022, revogando o § 3º do artigo 23 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 050.01.2025: Revoga as Leis
Municipais nº684-03/2003 e 1929-04/2021, altera o artigo 4º da Lei Municipal nº 515-01/2021 e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. Indicações: Indicação n° 022.2025: Indica ao
poder executivo que, através da secretaria competente, estude a possibilidade de providenciar a
pintura e também a colocação de cocurutos na estrada Ano Bom, após a rótula que sobe para
Teutônia. (autoria de Silvia P. da Costa) Aprovada por unanimidade.
Indicação n° 023.2025: Indica ao poder executivo que, através da secretaria competente, estude a
possibilidade de reformar a Câmara Mortuária da Linha Bom Alto e da Linha Leopoldina. (autoria de
Silvia P. da Costa) Retirada pela autora. Nada mais havendo, o presidente encerrou a sessão às
dezenove horas e dezessete minutos e convocou próxima sessão para o dia quatro de junho de dois
mil e vinte e cinco, no mesmo local, às 12 horas. Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Colinas, vinte e um de maio de dois mil e vinte e cinco.

PAULO CESAR MIRANDA                                     SILVIA P. DA COSTA
Presidente                                                                            Secretária

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R